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Līdz ar jauniem izglītības finansēšanas kritērijiem,
vairākās Sēlijas pašvaldībās pēdējo gadu laikā
pieņemti lēmumi par skolu slēgšanu vai izglītības
pakāpes samazināšanu. Lai veidotu dialogu starp
kopienām, valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī
meklētu risinājumus izglītības pieejamības
saglabāšanai attālās lauku teritorijās, kopienu
sadarbības tīkls "Sēlijas salas" uzsāk projekta
"Saglābt nevar likvidēt" īstenošanu.
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Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Dignājas pamatskola. Foto: Sēlijas salas.

Projekts "Saglābt nevar likvidēt" tiek īstenots
biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai"
iniciatīvas "LAPAS savieno" ietvaros. Šī publikācija ir
līdzfinansēta ar Eiropas Savienības atbalstu.

Sēlijā meklēs risinājumus
izglītības pieejamībai
attālās lauku teritorijās

KALDABRUŅĀ NOTIKS
SĒLIJAS KOPIENU
PAVASARA FORUMS

FESTIVĀLĀ "LAMPA"
SARUNA PAR SĒLIJAS
MILITĀRO POLIGONU

SAULGRIEŽU NAKTS
PĀRGĀJIENS ŠOGAD
VEDĪS NO SUBATES
LĪDZ GĀRSENEI

ŠAJĀ NUMURĀ:

Jūlijā paredzēta starptautiska videokonference, bet
augustā Latvijā notiks "Risinājumu konference" par
izglītības pieejamību. Rudenī tiks sagatavots un
izplatīts "Risinājumu dokuments" ar ieteikumiem
turpmākajai rīcībai laukos. Savukārt Sēlijas ģimeņu
pieredze tiks atspoguļota videostāstos.



Kaldabruņā notiks Sēlijas nevalstisko
organizāciju un kopienu pavasara forums
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Ar suitu kultūrtelpu iepazīstinās Lidija Jansone, etnogrāfiskā ansambļa "Gudenieku suiti"
dibinātāja un vadītāja kopš 1965. gada. Par Vidzemes lībisko kultūrtelpu un tās kopienu stāstīs
Vidzemes lībiešu pēctece, humanitāro zinātņu un mākslas doktore Lolita Ozoliņa. Ierašanās un
reģistrācija no pulksten 12.00 Kaldabruņas skolā. "Gudenieku suitu" koncerts baznīcā 16.00.

Sarunu festivālā "Lampa" Cēsīs notiks saruna
par Sēlijas militāro poligonu

Sarunu festivālā "Lampa" notiks
saruna ar provokatīvu balsojumu
"Sēlijas militārais poligons – drauds
vai iespējas vietējām kopienām?"
Saruna notiks Cēsīs uz "Reģionu
skatuves" 2026. gada 11. jūlijā no
pulksten 12.30 līdz 13.30. Sarunā
piedalīsies Nacionālo bruņoto spēku,
pašvaldības, Sunākstes kopienas un
Sēlijas interešu aizstāvības pārstāvji.

Parasti šāda līmeņa projekti netiek apspriesti no indivīda skatpunkta, bet ko jūs darītu, ja
poligona robeža ietu aiz jūsu lauku sētas? Vai mēs kā indivīdi esam gatavi kaut ko personīgu
upurēt kopējās valsts drošības vārdā? Vai šāda objekta atrašanās tuvumā ir iespējas vai drauds
vietējām lauku kopienām? Kā tas maina Sēlijas kopējo tēlu? Un kāda ir citu valstu pieredze
kopienu sadarbībā ar militāriem objektiem? Viedokļos dalīsies sarunas viesi, savukārt klausītāji
auditorijā varēs balsot par provokatīviem, personīgi jutīgiem vaicājumiem.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

2026. gada 27. jūnijā Kaldabruņā
notiks ikgadējais Sēlijas nevalstisko
organizāciju un kopienu pavasara
forums "Kultūrtelpa". Tajā vienuviet
satiksies sēļu, lībiešu un suitu
kultūras, kas katra noteiktā teritorijā
veido reģionālo identitāti. Lekcijas
un diskusijas notiks bijušajā
Kaldabruņas skolā, bet suitu koncerts
Kaldabruņas luterāņu baznīcā.
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Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija sagatavojusi
informatīvo ziņojumu "Par Nacionālo dabas atjaunošanas plānu".
Dokumentā iekļautas ziņas par Nacionālā dabas atjaunošanas plāna
izstrādes nepieciešamību, procesu, galvenajiem paredzētajiem
ekosistēmu atjaunošanas pasākumiem un turpmākajiem rīcības
virzieniem. Vairāk šeit: ej.uz/nac_dabas_atjaun_plans_zinojums.

Valdība vienojusies par termiņiem 2027. gada valsts budžeta
sagatavošanas procesam un kārtību budžeta priekšlikumu iesniegšanai.
Katrai ministrijai būs jāpārskata vismaz 25% no saviem izdevumiem, kas
var būtiski ietekmēt arī atbalstu sabiedriskajām organizācijām.
Organizācijas aicinātas aktīvi iesaistīties, sniedzot savus ieteikumus.  
Vairāk: ej.uz/2027_budzeta_planosana.

Sabiedrības integrācijas fonds izsludina Mazākumtautību un sabiedrības
saliedētības programmas 2026 projektu konkursu. Programmas mērķis
ir veicināt Latvijas mazākumtautību pilnvērtīgu iesaisti saliedētas un
iekļaujošas sabiedrības veidošanā, mazināt aizspriedumus un paplašināt
latviešu valodas lietojuma vidi kā kopēju komunikācijas un integrācijas
pamatu. Vairāk: sif.map.gov.lv/programs/6196315.

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija sagatavojusi
reģionālās politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam īstenošanas
starpposma izvērtējumu. Šis nacionāla līmeņa politikas plānošanas
dokuments izveidots ar mērķi veicināt Latvijas reģionu attīstību. Tas
izstrādāts vidējam termiņam uz 7 gadiem un balstīts Nacionālajā
attīstības plānā. Pieejams: ej.uz/reg_poli_starpposma_izvert.
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Biedrība "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" sadarbībā ar Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu aicina uz mācībām "Drošība sākas
ar Tevi!", kas palīdzēs stiprināt kopienu gatavību un spēju rīkoties
dažādās krīzes situācijās. Mācības notiks vairākos Latvijas novados,
tostarp Jēkabpils novada Viesītē. Mācību programmā paredzētas arī
četras nodarbības tiešsaistē. Plašāk: ej.uz/ca_macibas_attalinati.

Pilsoniskās līdzdalības iespējas jūnijā

https://ej.uz/nac_dabas_atjaun_plans_zinojums
https://ej.uz/2027_budzeta_planosana
https://sif.map.gov.lv/programs/6196315
https://ej.uz/reg_poli_starpposma_izvert
https://ej.uz/ca_macibas_attalinati
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Stādaudzētava "Ārītes" aicina uz Rožu dienām Sēlijā

Daudzeses pagasta biedrība "Zelta gailenes"
uzsāk Sēlijas kultūras programmas projekta
"Stacijas stāsti" īstenošanu. Daudzevas
dzelzceļa stacija atklāta 1904. gadā un tā
bijusi nozīmīga vieta daudzu pagasta
iedzīvotāju dzīvē. Biedrība aicina ieskatīties
ģimenes albumos un dokumentu mapēs.
Fotogrāfijas un citus materiālus jānogādā
Daudzeses pagasta bibliotēkā. Projekta laikā
no apkopotajiem materiāliem tiks izveidota
lielformāta izstāde un digitāla stāstu krātuve.

Daudzevā apkopos stacijas stāstus un veidos izstādi

Jau piekto gadu Saukas pagasta stādaudzētava
"Ārītes" aicina uz "Rožu dienām Sēlijā", kas ar
Sēlijas kultūras programmas atbalstu notiks 4.
jūlijā no pulksten 11.00. Pasākumu vadīs
aktieris Gundars Grasbergs, brīvdabas
koncertā uzstāsies Ainārs Ančevskis. Šogad
darbosies īpaša Grāmatu telts ar "Zvaigzne
ABC" vadītāju Viju Kilbloku un ilustratori
Agiju Staku. Darbosies amatnieku un
mājražotāju tirgus. Varēs iegādāties rožu
stādus un aplūkot ziedošo kolekciju dārzu.

Sēļu amatniecības centrs "Rūme" Zasā sāk
darbu pie Sēlijas kultūras programmas
atbalstītā projekta "Sēlijas dekoratīvi lietišķās
mākslas izstāde "Kanons"" īstenošanas. To
veidos 10 profesionālu sēļu mākslinieku un
amatnieku darbi no Latvijas un Lietuvas.
Izstādes scenogrāfija tiks speciāli konstruēta
un izstrādāta tā, lai tehniski būtu mobila un
pielāgojama dažādām izstāžu telpām. Tā būs
skatāma Jēkabpils brīvdabas muzejā "Sēļu
sēta" un Rokišķu novada muzejā Lietuvā.

Veidos Sēlijas dekoratīvi lietišķās mākslas izstādi



Sunākstes draudzes Stendera baznīcā 28.
jūnijā pulksten 15.00 skanēs Babītes jauktā
kora "Maska" koncerts "Pa ceļam..." diriģenta
Jāņa Ozola vadībā. Svētbrīdi pirms koncerta
vadīs mācītājs Artūrs Dimitrijevs. Kora
dalībnieki, atsaucoties Sunākstes kopienas
aicinājumam, šo programmu dāvā
klausītājiem un koncertā ieeja par
ziedojumiem. Visi iegūtie līdzekļi tiks
izmantoti dievnama ārējās fasādes
atjaunošanai.

Biedrība "Ūdenszīmes" aicina
uz vasaras mākslas plenēru

Sunākstes kopiena aicina uz
kora "Maska" koncertu

Rites pagasta Kacītē Ilzu
baznīcai restaurēs durvis

Silenes Romas katoļu draudze īstenojusi
LEADER pieejas projektu "Apskates celiņa
atjaunošana baznīcas teritorijā". Atjaunots
gājēju celiņš apkārt baznīcas ēkai. Pēc celiņa
pabeigšanas 23. maijā notika sakopšanas
talka, kurā piedalījās 25 draudzes locekļi.
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Apkārt Silenes katoļu baznīcai
izveidots gājēju celiņš

Ar LEADER pieejas atbalstu, Ilzu luterāņu
baznīcai, kas celta 1844. gadā, restaurēs
galvenās durvis. 2020. gada Vasarsvētkos šeit
dibināta Latvijas Evanģēliski luteriskās
baznīcas Pasaulē Sofijas draudze. Jauno
durvju atvēršana notiks 2026. gada rudenī.
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Biedrība "Ūdenszīmes" Kaldabruņā aicina uz
mākslas plenēru no 29. jūnija līdz 6. jūlijam.
Vides mākslas plenērā kopā ar māksliniecēm
Martu Ģibieti, Bārbalu Gulbi, Lauru
Feldbergu un Andu Poikāni pļavā pie
kādreizējās Kaldabruņas skolas taps četri
lieli un caurspīdīgi vides objekti. To radīšanā
izmantos otrreiz pārstrādājamus un ikdienā
citiem nolūkiem lietotus materiālus.
Līdzdarboties ar māksliniecēm var ikviens.
Dalība bez maksas. Pieteikšanās:  29548967.



Informatīvais izdevums "Sēlijas salu ziņas" sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Projekts
Nr.2025.LV/NVOF/MAC/017/L16 "Savienota un dzīva Sēlija". Par izdevuma saturu atbildīga
ir biedrība "Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"". Iznāk elektroniski vienu reizi mēnesī.
Redakcijas kontakti: info@selija.com.

K A S  N O T I E K  S Ē L I J Ā ?

SĒLIJAS SAULGRIEŽU
NAKTS PĀRGĀJIENS

20.06.

SUBATE-GĀRSENE

27.06.

KALDABRUŅAS SKOLĀ

28.06.-5.07.

10.-11.07.

AKNĪSTĒ

18.00

SĒLIJAS KOPIENU
PAVASARA FORUMS

12.00

PASAULES LATVIEŠU
SAIETS "3X3"

BEBRENĒ

AKNĪSTES PILSĒTAS
SVĒTKI

2 DIENAS

ILŪKSTĒ

X TAUTAS MĀKSLAS
SVĒTKI "SĒIJA ROTĀ"

18.07. VISU DIENU
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Ikgadējais Sēlijas saulgriežu
nakts pārgājiens šogad vedīs no
Subates līdz Gārsenei
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Jau astoto gadu biedrība "Sēlijas laivas" aicina gada
īsāko nakti pavadīt ceļā, saullēktu sagaidot Gārsenes
pagasta Sāra kalnā. Naktī no 20. uz 21. jūniju 24 km
maršruts vedīs no Subates, pa ceļam apskatot Subates
vecpilsētu, Kurmišķu pilskalnu un Gārsenes pili.

Paralēli garajam nakts pārgājienam notiks pasākums
ģimenēm ar bērniem Sāra kalnā. Varēs uzcelt telšu
pilsētiņu, doties ekspedīcijā uz upi, meklēt jāņtārpiņus
un sargāt ugunskuru līdz saullēktam pulksten 4.20. Abu
pasākumu sākums 18.30 Gārsenes pagasta Sāra kalnā,
no kurienes būs transports uz pārgājiena sākumu.
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